Blaj (pentru Senat). Informațiile referitoare la forțele politice angajate în lupta

electorală în județul Alba de Jos sunt lacunare, singurele date certe fiind cele

legate de candidații Partidului Național Român care au avut câștig de cauză în

11 Moga 2012, p. 253.
12 Gazeta Oficială, Sibiu, nr. 1, 1/14 decembrie 1918, p. 4.
13 Iancu 1985, p. 73; Pantelimon 2009, p. 112.

obținând un mandat de deputat în circumscripția electorală Aiud65. S-a stins din

57 Popa-Andrei et alii 2013, p. 227-229.
58 Mărgineanu 2005, p. 106.
59 Ibidem.
60 Stanca 2015, p. 242.
61 SJAAN, Fond Consiliul Național Român Alba-Iulia, dos. 3/1918, f. 1.
62 Gazeta Oficială, Sibiu, nr. 7, 19 ianuarie/1 februarie, 1919, p. 35.
63 Mărgineanu 2005, p. 106.
64 Românul, Arad, nr. 73, 29 iulie 1919, p. 2.
65 Monitorul Oficial, București, nr. 171, 18 noiembrie 1919, p.

votului universal, pentru realizarea unei reforme agrare și a luat poziție vizavi de

adoptarea legilor școlare, de abuzurile administrației maghiare în Transilvania110,

ori de ingerințele Episcopiei Greco-Catolice de Hajdúdorog (prin mai multe

100 Gazeta Oficială, Sibiu, nr. 7, 19 ianuarie/1 februarie, 1919, p. 35.
101 Românul, Arad, nr. 73, 29 iulie 1919, p. 2.
102 Monitorul Oficial, București, nr. 172, 19 noiembrie 1919, p. 9718.
103 Păcurariu 2014, p. 652.
104 Secrieru 2011, p. 35.
105 Neagoe 2007, p. 708.
106 Buta 2017, p. 31-35.
107 Vaida-Voevod 2017, p. 51-52; Roz 2002, p. 189.
108 Boia 2013, p.